Министерство здравоохранения Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ В.Д. ЧАКЛИНА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБУ «УНИИТО им. В.Д. Чаклина» Минздрава России)

П Р И К А З

Екатеринбург

27 января 2015 года

№ 34
Согласно приказу Минздрава и ТФОМС Свердловской области от 21.01.2015 № 68-п/12 «О внедрении системы информирования застрахованных лиц о стоимости медицинской помощи в медицинских организациях Свердловской области»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить временный порядок информирования застрахованных лиц при оказании медицинской помощи на консультативном приеме и в условиях стационара (дневного стационара).
2. Назначить ответственным за выполнение порядка, начальника отдела АСУ                 Е.А. Султанову.
3. Начальнику отдела АСУ Е.А. Султановой:

3.1 ежемесячно собирать информацию о стоимости медицинской помощи, оказанной пациентам в клинических отделениях и консультативной службе;

3.2 не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в межмуниципальный филиал ТФОМС Свердловской области отчет о выдаче справок о стоимости медицинской помощи согласно приложению № 3 приказа Минздрава и ТФОМС Свердловской области от 21.01.2015 № 68-п/12 в формате Excel;

3.3 своевременно сообщать заведующим клиническими отделениями и консультативной службой информацию об изменении стоимости медицинской помощи.
4. Старшим мед. сестрам клинических отделений и консультативного приема первого числа каждого месяца предоставлять данные о количестве, выданных справок и количестве отказов в получении справок, за предыдущий месяц в отдел АСУ.
5. Контроль за выполнение порядка информирования застрахованных лиц при оказании медицинской помощи на консультативном приеме и в условиях стационара возложить на заведующих клиническими отделениями и консультативной службой.

6. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора по лечебно-научной работе А.В. Рыбина.

Директор

И.Л. Шлыков

Приложение № 1

к приказу № 34 от 27.01.2015 г.

Временный порядок информирования застрахованных лиц при оказании медицинской помощи на консультативном приеме:
Информирование застрахованных лиц, получивших медицинскую помощь на консультативном приеме, должно производиться непосредственно после посещения врача (при закрытии «Талона амбулаторного пациента» - учетная форма №025-12/У).
Медицинская сестра консультативного приема заполняет корешок к справке и справку о стоимости медицинской помощи: указывает ФИО застрахованного, № амбулаторной карты, № полиса, дату оказания медицинской помощи, стоимость медицинской помощи:
	Коды посещений
	Стоимость

	Первичный взрослые
	381

	Повторный взрослые
	336

	До 18 лет первичный
	355

	До 18 лет повторный
	355

После заполнения – корешок к справке вклеивает в амбулаторную карту, справку выдает на руки пациенты после подписания им корешка к справке.
В случае отказа пациента в получении справки о стоимости медицинской помощи, делает соответствующую запись в амбулаторной карте.

Первого числа каждого месяца подает данные о количестве, выданных справок и количестве отказов в получении справок, за предыдущий месяц в отдел АСУ.
Временный порядок информирования застрахованных лиц при оказании медицинской помощи в условиях стационара (дневного стационара):
Информирование застрахованных лиц о стоимости медицинской помощи, оказанной в условиях круглосуточного или дневного стационара, осуществляется при выписке застрахованного лица.

Старшая медицинская сестра отделения заполняет корешок к справке и справку о стоимости медицинской помощи: указывает ФИО застрахованного, № истории болезни,       № полиса, дату оказания медицинской помощи, стоимость медицинской помощи:
	Код ВМП
	Стоимость

	Код КСГ
	Стоимость

	417
	114 219,60
	+   90 руб.   х    число дней госпитализации пациента

	57.1
	20 602,08
	+   90 руб.   х    число дней госпитализации пациента

	419
	114 219,60

	122
	22 662,29

	420
	114 219,60

	123
	32 047,68

	422
	114 219,60

	127
	109 877,76

	423
	114 219,60

	130.1
	17 855,14

	424
	114 219,60

	130.2
	31 360,94

	425
	114 219,60

	130.3
	72 107,28

	426
	114 219,60

	131.3
	72 107,28

	428
	121 261,20

После заполнения – корешок к справке вклеивает в историю болезни, справку выдает на руки пациенты после подписания им корешка к справке.
В случае отказа пациента в получении справки о стоимости медицинской помощи, делает соответствующую запись в истории болезни.

Первого числа каждого месяца подает данные о количестве, выданных справок и количестве отказов в получении справок, за предыдущий месяц в отдел АСУ.